
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.11.2019  № 305 

 пгт Мирный   

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды Мирнинского городское 

поселения на 2018-2022 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 

«Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды»  (c 

изменениями от  07.05.2019 № 567), Уставом Мирнинского городского 

поселения, решениями  Мирнинской поселковой Думы  от 14.12.2018 № 19/1 

«Об утверждении бюджета Мирнинского городского поселения на 2019 год и 

плановый период 2020 и 2021 годов» и Порядком разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Мирнинского городского поселения, администрация Мирнинского городского 

поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мирнинского 

городского поселения от 15.11.2017 № 200 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды Мирнинского 

городского поселения на 2018-2022 годы»», утвердив изменения в программе 

согласно приложению 1.   

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 



3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Мирнинского городского поселения и  в информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Мирнинского городского 

поселения Оричевского района Кировской области. 

 

Глава Мирнинского 

городского поселения       И.Н. Смердова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ  

 

постановлением 

администрации Мирнинского 

городского поселения     

от 18.11.2019 № 305 

ИЗМЕНЕНИЯ  

в муниципальной программе Мирнинского городского поселения 

«Формирование современной городской среды Мирнинского городского 

поселения на 2018-2022 годы» 

 

1. В названии муниципальной программы  цифры «2022» заменить цифрами 

«2024». 

 

2. В паспорте муниципальной программы:   

2.1. Сроки реализации муниципальной программы изложить в новой 

редакции:  «2018 -2024 годы» 

 

2.2. Таблицу «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» добавить строками:  

 
2023        

2024        

 

2.3. Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы изложить в 

новой редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование основных 

показателей эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

годы реализации 

муниципальной 

программы 

Факт  

2017  

Факт 

2019 

План  

2024 

 

1. Количество благоустроенных 

дворовых территорий, ед.  

2 14 16 62 

2. Доля благоустроенных дворовых  

территорий от общего количества 

дворовых территорий, % 

3 23 26 100 



3. Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в 

жилищном фонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями от общей 

численности населения 

муниципального образования), %  

4 37,1 41,1 100 

4. Количество благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования, ед. 

2 1 1 4 

5.  Площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования, кв.м 

1581 2205 19662 32 388   

6. Доля площади благоустроенных 

муниципальных общественных 

территорий, %  

5 7 60 100 

7. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий, %  

- 2 - 20 

8. Доля финансового участия 

заинтересованных лиц в 

выполнении минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых 

территорий, % 

- 1 - 15 

 

3. Раздел 2 программы «Характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

«В муниципальной программе под дворовой территорией понимается 

совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 

расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 

эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, 

в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие 

проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.  

Под общественной территорией понимается территория общего 

пользования (улицы, набережные, площади, скверы, парки). 

Анализ благоустройства общественных и дворовых территорий в п. 

Мирный показал, что в последние годы в административном центре 

проводилась адресная работа по благоустройству общественной территории 

у Дома культуры – строительство зоны отдыха, организация 

благоустройства дорожного проспекта и парковки.  На дворовых 

территориях п. Мирный в каждом жилом квартале были установлены 

детские площадки в количестве 6 объектов. 

В то же время имеется ряд проблем: низкий уровень общего 



благоустройства дворовых территорий в результате расположения внутри 

дворов деревянных сараев и хозяйственных построек. Бетонные тротуары 

вдоль домов с момента их обустройства не ремонтировались, у некоторых 

домов их износ составил 100 %. Поэтому наблюдается низкий уровень 

привлекательности общественных территорий  и снижается комфортность 

передвижения по транспортным коммуникациям из-за наличия 

инфраструктурных проблем. 

Степень благоустройства общественных и дворовых территорий в пгт 

Мирный по состоянию на 01.10.2017 оценивается по следующим 

показателям: 

52 дворовых территории площадью 5564 кв.м не благоустроены.  

Дворовые территории полностью не освещены, нет мест для проведения 

досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, 

детские площадки и т.д.). Из них на основании заключений 

межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции от 12.12.2018 № 11, 12, 15  три  дворовые 

территории площадью 123,32 м2 по адресам:  пер. Комсомольский д.1, д.3, 

д.5,  не подлежат благоустройству ввиду сноса данных многоквартирных 

домов и переселения граждан в 2020-2024 годах. 

11 дворовых территорий имеют частичное благоустройство, т.е. 

имеется освещение, детские площадки, но тротуары находятся в 

неудовлетворительном состоянии.  

2 дворовые территории, площадью 204 м2  имеют полное 

благоустройство (полностью освещены, есть места для проведения досуга и 

отдыха различными группами населения, имеют асфальтобетонное 

покрытие, малые архитектурные формы). 

3% - доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных дворов; 

4% - охват населения благоустроенными дворовыми территориями 

(доля населения, проживающего в жилищном фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями, от общей численности населения пгт Мирный).  

32 388 кв. м   скверов и парков на общественных территориях; 

4,9 % – доля благоустроенных муниципальных общественных 

территорий (парки, скверы) площадью 1581 кв.м от общей площади таких 

территорий; 

95,1% - доля муниципальных общественных территорий (парки, 

скверы) площадью 30807  кв.м, нуждающихся в благоустройстве от общей 

площади таких территорий. 

Так, в пгт Мирный имеются общественные территории и дворовые 

территории многоквартирных домов, благоустройство которых не отвечает 

современным требованиям и требует комплексного подхода к 

благоустройству, включающего в себя: 



благоустройство общественных территорий, в том числе: 

- устройство и ремонт пешеходных зон (тротуаров, дорожек); 

- ремонт и реконструкция наружного освещения общественных 

территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора; 

- установка малых архитектурных форм; 

- благоустройство мест для купания (пляжа); 

- благоустройство территории вокруг памятников; 

- обустройство водных объектов; 

- устройство систем водоотведения; 

- благоустройство скверов; 

- благоустройство парков; 

При проведении инвентаризации на территории пгт Мирный выявлены 

земельные участки, находящиеся в собственности (пользовании) 

юридических лиц, которые подлежат благоустройству: МДОКУ ДОД 

детский сад «Светлячок» (2 земельных участка), КОГБУЗ «Оричевская ЦРБ» 

Мирнинская амбулатория, МКОУ ДОД «Мирнинская ДШИ Ритм», их 

благоустройство не отвечает современным требованиям Правил 

благоустройства территории Мирнинского городского поселения.  

На территории пгт Мирный дворовых территорий МКД, образованных  

земельными участками,  находящимися полностью или частично в частной 

собственности  индивидуальных предпринимателей, физических лиц не 

выявлено.  

В 2019 году в ходе реализации муниципальной программы в пгт Мирный 

успешно реализовано благоустройство 14 дворовых территорий, площадью 

1588 м2 и общественного пространства – сквера по ул. Гагарина, площадью 

2205 м2. Доля благоустроенных дворовых территорий на 01.10.2019 года 

составила 31,31 %. Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в жилищном фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями, от общей численности 

населения пгт Мирный 11,62%, доля благоустроенных муниципальных 

общественных территорий (парки, скверы) составила 16,48%. 

 В 2019 году благоустроены следующие дворовые территории по адресам: 

1. ул. Первомайская 4, 

2. ул. Первомайская д.1а 

3. ул. Спортивная д.9 

4. ул. Спортивная д.12 

5. ул. Радченко д.19 

6. ул. Радченко д.33 

7. ул. Радченко д.39 

8. ул. Гагарина д.8 

9. ул. Лесозаводская д.3 



10. ул. Ленина д.12 

11. ул. Ст. Халтурина д.36 

12. ул. Ленина д.29 

13. ул. Гагарина д.2 

14. ул. Ленина д.22 

 

Благоустройство дворовых территорий, предусматривает: 

минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

- ремонт автомобильных дорог и тротуаров, велосипедных дорожек, 

образующих проезды и подходы к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам; 

- ремонт проездов и тротуаров, расположенных на дворовых 

территориях многоквартирных домов; устройство тротуаров в границах 

дворовых территорий при наличии технической возможности; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

 

дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- устройство (ремонт) систем водоотведения (дренаж) при наличии 

врезки в существующую ливневую систему; 

- установка малых архитектурных форм. 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предлагаемых к размещению на дворовой территории многоквартирного 

дома, сформированный исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий, указан в приложении № 6. 

Предложения заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования и дворовой территории многоквартирного дома в 

муниципальную программу осуществляется путем реализации следующих 

этапов: 

- общественные обсуждения проекта муниципальной программы 

регламентируются порядком общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы; 

- рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень дворовых территорий многоквартирных 

домов муниципальной программы проводятся в соответствии с Порядком и 

сроками представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу; 



- рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на 

включение в адресный перечень общественных территорий п. Мирный, на 

которых планируется благоустройство в 2018 - 2024 годах, осуществляются 

в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан, организаций на включение наиболее 

посещаемых муниципальных территорий общего пользования 

общественных территорий в муниципальную программу. 

После рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовых и общественных особо посещаемых муниципальных 

территорий общественной муниципальной комиссией Мирнинского 

городского поселения сформирован итоговый перечень дворовых и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019 году 

(приложение № 8). 

В ходе проведения мониторинга состояния дворовых территорий, а 

также на основании обращений граждан, поступивших в администрацию 

Мирнинского городского поселения, сформирован адресный перечень 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в ремонте, по 

состоянию на 01.10.2019 (приложение № 4). 

Адресный перечень дворовых и общественных территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории п. Мирный, на 

которых планируется благоустройство в 2018 - 2024 годах, формируется с 

учетом мнения заинтересованных лиц и на основании проведенной 

инвентаризации. Проведение мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, расположенных на территории п. 

Мирный, а также общественных территорий осуществляется с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 

комплексное благоустройство дворовых территории и общественных 

территорий с учетом мнения граждан, а именно: 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 

благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 

открытыми, востребованными гражданами); 

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 

благоустройству, инициированных гражданами; 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и 

организаций в реализации мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля над реализацией 

мероприятий по благоустройству на территории п. Мирный. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 

благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 



современную городскую комфортную среду для проживания граждан, а 

также комфортное современное «общественное пространство». 

Задачи, показатели эффективности реализации муниципальной 

программы отражены в таблице «Перечень ключевых показателей 

эффективности реализации муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды Мирнинского городского поселения на 2018 - 

2024 годы (приложение № 1,3).». 

 

4. В разделе 3. «Цели, задачи и сроки реализации муниципальной 

программы» четвертый абзац изложить в новой редакции: «Муниципальная 

программа разработана на 7 лет. Сроки реализации программы: 2018 - 2024 

годы». 

 

5. В разделе 5. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»: в таблице «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы за счет средств местного бюджета» после 5 

столбца «2022» добавить 6 столбец «2023» и 7 столбец «2024» 

  

6. В разделе 6. «Описание ожидаемых результатов реализации 

муниципальной программы» целевые показатели изложить в новой 

редакции:  

«Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы являются: 

количество благоустроенных дворовых территорий, ед.;  

доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 

дворовых территорий, %; 

охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилищном фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями, от общей численности населения муниципального образования), 

%; 

количество благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования, ед.; 

площадь благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования, м2; 

доля площади благоустроенных муниципальных общественных 

территорий, %; 

доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, %; 

доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий (от 

количества зарегистрированных лиц в многоквартирном доме), %» 

 
7. В разделе 7. «Описание системы управления реализацией 

муниципальной программы» абзац 8 «Порядок осуществления контроля над 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB32221395D3E11D5036F1C513791662A9EE688570565968FF372035C136332CF17CF4mDn5L


ходом реализации мероприятий муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

«-  анализ ожидаемых результатов и показателей социально-экономической 

эффективности реализации муниципальной программы не реже 2 раз в год; 

- выявление причин отклонений и факторов, негативно влияющих на 

реализацию муниципальной программы; 

-разработка мер по повышению эффективности реализации муниципальной 

программы; 

- ежегодный анализ выполнения программных мероприятий и достижения 

ожидаемых результатов реализации муниципальной программы; 

- представление в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, 

годового отчета о ходе реализации муниципальной программы в Мирнинскую 

поселковую Думу». 

8. Приложение 1 изложить в новой редакции. 

9. Приложение 2 изложить в новой редакции. 

10. Приложение 3 изложить в новой редакции. 

11. Приложение 4 изложить в новой редакции. 

12.  В приложениях 5,6,7,8,9 в наименовании Приложения цифры «2022» 

заменить на цифры «2024». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                    


